AraĢtırmamızı yaparken ilk önce Kur‟ân‟ı baĢtan sona tarayarak din ve vicdan hürriyeti

ile alakalı olabilecek âyetleri tespit etmeye çalıĢtık. Daha sonra Tefhîmu‟l Kur‟ân ve Yüce

Kur‟ân‟ın ÇağdaĢ Tefsîri adlı eserleri okumak suretiyle tetkik ettik. Özellikle önceden tespit

ettiğimiz âyetler üzerinde yoğunlaĢarak, Ġbn Cerir et-Taberî (310/922), Fahreddin er-Râzi

(606/1210), Elmalılı M. Hamdi Yazır (1942) ve Muhammed Esed (1992) gibi birkaç

müfessirin görüĢlerine de zaman zaman değindik.

B. Son Dönem Ġslam DüĢüncesinde Mevdûdî ve Tefhîmü’l Kur’ân’ın Yeri ve

Önemi

Mevdûdî, 25 Eylül 1903 (3 Receb 1321) tarihinde Haydarâbad-Dekken‟e bağlı

Evrengâbâd kasabasında doğmuĢtur.

sürecinin izlerini taĢımaktadır. Tefhimü‟l-Kur‟ân, kaynak eserler bakımından oldukça

zengindir. Mevdûdî, tefsîrinde eski ve yeni Ġslamî eserleri, diğer ilahî kitapları ve Batı

dünyasındaki kaynakları sıkça kullanmıĢtır. Mevdûdî‟nin kullandığı kaynaklara örnek olarak;

Taberî (310/923) - el- Câmiu‟l-Beyân

Ġbn Kesîr (774/1373) - Tefsîru‟l-Kur‟ân‟il Azim

Âlûsî (1270/1854) - Rûhu‟l-Meânî

Râzi (606/1210) - Mefâtihu‟l Gayb

Buhârî (256/961) - el-Câmiu‟s-Sahih

Müslim (206/817) - el-Câmiu‟s-Sahih

Ahmed b. Hanbel (241/855)- Müsned

Ġmam Malik (179/795) - Muvatta

Nesâî (303/915) - es-Sünen

Ebu Dâvut (275/888) - es-Sünen

Ġbn Mâce (273/887) - es-Sünen

Abdulvahid es-Sivasî (861/1456)- Fethu‟l-Kâdir

ġirbinî (977/1570) - Mugni‟l- Muhtac ila Ma‟rifeti Elfazi‟l Minhac‟ı,

Es-Serahsi (483/1090) - el-Mebsut

Ġbn Manzur (711/1311) - Lisanu‟l Arab

ZemahĢeri (538/1144) - el-KeĢĢaf

Kadı Beydavî (691/1292) -Envâr‟ut-Tenzîl

ġevkani(1250/1834) - Fethu‟l-Kadir

Celâleddîn Süyûtî (911/1506) - ed-Dürü‟l-Mensur ve Tefsîru‟l-Celaleyn

18 M.Said, ġimĢek, Günümüz Tefsîr Problemleri, Kitap Dünyası yay., Konya, 2008, s. 58.
19 Mevdûdî, age, c. I, s. 12, c.VII, s. 89. , c. II, s. 7., c. III, s.7., c. IV, s. 85., c. V, s. 171, c. VI, s.

Ġbn Sa‟d (230/845) ve Ġbn HiĢam(218/833) - Tabakât

Ragıp el-Ġsfehani(502/1108) -el -Müfredat

Firuzabâdi (817/1415) - el-Kamusu‟l-Muhit

gibi klasik eserlerin yanında; Encyclopedia of Ġslam, Jewish Encyclopedia, H. Polano: The

Talmut Selections ve Encyclopaedia of Brittanica gibi Ġngilizce ansiklopedi ve eserleri

zikredebiliriz.

Mevdûdî, Kur‟ân‟da adı geçen yerlere ve peygamberlerin yaĢadığı coğrafyalara bir

görmediklerini belirtip, daha sonra daha sonra Müslüman olmuĢ olan Ehl-i Kitap kimselerin

de bildiklerini anlatmaktan geri durmadıklarına iĢaret etmektedir. Ardından Ebu Hureyre‟nin

(57/ 678) de bunlardan biri olduğuna ve tefsîre çok sayıda israilî hikâye ve efsanenin bu

Ģekilde girdiğine dikkat çekmektedir. GörüĢünü Ġbn Teymiyye (728/1328)‟den yaptığı nakille

ifade eden AteĢ, bu rivayetlerden Hz. Peygamber‟den sahih olarak nakledilenlerin

kullanılabileceğini, Ka‟b (31/652), Vehb (124/741) ve Muhammed ibn Ġshak (85/740) gibi

Ehl-i Kitap kimselerin nakilleri konusunda dikkatli olunması gerektiğini ifade etmektedir.

AteĢ, bazı tâbiilerden nakledilen haberleri de bu kategoride zikretmektedir.
51

Süleyman AteĢ bu rivâyetlerin çoğunun hurafe olduğunu belirtip ġu‟be el- Haccac‟ın

(160/777) “Fıkhın füruunda tabilerin sözü hüccet olmazken tefsîrde nasıl hüccet olur?”52

Sözünü, görüĢünü desteklemek için kullanmaktadır. Süleyman AteĢ‟in bu ifadelerinden

tefsîrde israiliyâta dair bilgilerin kullanılmaması gerektiği fikrine sahip olduğu

anlaĢılmaktadır.
53

Süleyman AteĢ‟in tefsîri‟nin kaynakları oldukça zengindir. Diğer tefsîrlerde pek de

alıĢık olmadığımız bir Ģekilde, tefsîrinin on ikinci cildinde

alfabetik sıraya göre kaynaklarını

zikretmiĢtir. Zengin bir kaynak listesi olmakla birlikte biz ağırlıklı olarak yararlandığı klasik

ve çağdaĢ bazı kaynakları burada zikretmekle yetineceğiz. AteĢ‟in klasik kaynaklarının

baĢında Taberî (310/923), Razî (606/1210) ve Kurtubî (671/1273) gelmektedir. ÇağdaĢ

50 AteĢ, age, c. I, s. 215.
51 AteĢ, age, c. I, s. 54-56.
52 AteĢ, age, c. I, s. 53.
53 Gökhan Atmaca, “Süleyman AteĢ‟in Yüce Kur‟ân‟ın ÇağdaĢ Tefsîri Adlı Eserinde Ġsrailiyyât”, Ekev Akademi

Dergisi yıl:16, sayı:5, 2012, s.

olur. Ġman ve ihlas kalp iĢidir. Kalbe Allah‟tan baĢka kimse hâkim olamaz ve baskı yapamaz.

Allah da din konusunda insanlara baskı yapmamaktadır. Eğer baskı ve zorlama yapsaydı,

insanlar melekler gibi olur,
147

Allah‟a asla isyan etmezlerdi.
148

Erken dönem müfessirlerinden Taberî (310/922), Bakara 2/256. âyetin herhangi bir

kimsenin Ġslam‟a girmeye zorlanmasını yasakladığını ifade ettikten sonra, âyetin hükmünün

Ehl-i Kitab‟ı kapsadığını ilave etmektedir. O‟na göre âyet mensuh değildir fakat âyetin hükmü

putperestlerle mürtedleri kapsamamaktadır.
149

Süleyman AteĢ‟in müĢriklerle ilgili yorumu

Taberî ile paralellik arz etmektedir. AteĢ, âyetin tanıdığı özgürlüğün Arap Yarımadası

müĢriklerini kapsamadığına iĢaret edip gerekçe olarak dönemin Ģartlarını göstermektedir. Bize

göre, AteĢ‟in özellikle Arap Yarımadası müĢrikleri ifadesini kullanması bu istisnai durumun o

dönemle ilintili olduğuna dikkat çekmek içindir. Taberî‟nin mürted ve müĢriklere din

özgürlüğü tanımaması da aynı Ģekilde yaĢadığı dönemin getirmiĢ olduğu güvenlik kaygısıyla

ele alındığında, makul bir yaklaĢım olarak değerlendirilebilir.

F. Razî (606/1210) tefsîrinde inanç hürriyeti konusunda yukarıda aktardığımız âyetlerden

Bakara 2/256. âyetin tefsîriyle ilgili üç görüĢ bulunduğunu; birinci görüĢün Ebu Müslim

(261/875) ve Kaffal (365/975)‟ın görüĢü olduğunu, bunun da Mutezile‟nin kaidelerine en

uygun bir yaklaĢım içerdiğini beyan etmektedir. Buna göre Allah (c.c.) iman etme meselesini

zorlamaya bağlamamıĢ, aksine kulun kudret ve iradesi-ne bağlamıĢtır.

Ġkincisi görüĢe göre ise bu âyetle inanç hususunda zorlamanın yasaklandığını, çünkü

onların dîne zorla girdikleri Ģeklindeki suçlamaları bertaraf etmek olduğunu ifade eder.
150

Razî, “ ًقَُّ لََّ مَنَ مَنْ فِ۪ الَّْرَِْ ُ قُُِّْ َ َي اوَلوَْ َ ااَ رَب / Rabbin dileseydi yeryüzündekilerin hepsi

mutlaka inanırdı…”151
âyetini Ebu Ali el-Cübbâi (303/916), Kadi Abdülcebbar (415/1025) ve

diğer Mutezilî âlimlerin; âyetteki “meĢietin/dilemenin “ilca, iman etmeye zorlama”, Ģeklinde

algılanmasına itiraz edip Ehl-i Sünnet‟in görüĢünü anlattıktan sonra; âyetin bu Ģekilde

anlaĢılması gerektiğini ifade etmektedir. Buna göre Ehl-i Sünnet, „Allah, o kiĢiler de imanı

anlatılmasına engel olmak gibi durumlar; savaĢı gerektiren sebeplerdir. Vicdanlardan

baskının kalkması ve Allah‟ın dîninin hâkim olması için bunları yapanlara karĢı savaĢılır.”

“SavaĢta çarpıĢmalara katılmayan kadınlar, çocuklar, ihtiyarlar ve rahipler öldürülmez.”

Süleyman AteĢ, Hz. Ebu Bekir‟in (12/634) savaĢa ilk gönderdiği Üsâme (56/676)

komutasındaki orduya: “Ey insanlar size on öğüdüm var, bunları iyi belleyin: Hıyanet etmeyin,

ganimet malı çalmayın, zulmetmeyin, kulak burun kesmeyin, çocuk ihtiyar ve kadın öldürmeyin,

hurmaları kesmeyin ve yakmayın, meyvalı ağaç kesmeyin, yemek için hariç olmak üzere küçük-

büyük baĢ hayvan kesmeyin. Kiliselerde kendilerini ibadete vermiĢ olan insanların yanından

geçeceksiniz, onları kendi hallerine bırakın. Size çeĢitli yemekler getirecek bir kavme

gideceksiniz, o yemekleri yediğiniz zaman önce Allah‟ın adını anınız” Ģeklinde seslendiğini;

Hz. Ömer (24/645) ve Ömer Ġbn Abdülaziz‟in (101/720) benzer nasihatleri olduğunu

zikrederek, bu öğütlerin savaĢa katılmayan sivil halka dokunulmayacağını bunun da Ġslam‟da

din özgürlüğünü kanıtladığını söylemektedir.

Süleyman AteĢ daha sonra Hz. Ömer‟in Necrân‟a gönderdiği Ya‟la Ġbn Ümeyye‟ye Ģu

emri verdiğini ifade etmektedir: “Onlara git, fakat dinlerine dokunma.

Mevdûdî, Vâkıa 56/79. âyette “ ٓ اِلَّذ الْمَُ ِذرُوَ َۜ َُ ”Ki ona temizlerden baĢkası dokunmaz / لََّ ًمََلقُّ

ifadesinin kafirlerin, “Muhammed‟e Allah vahyetmiyor, O‟na cinler ve Ģeytanlar ilka ediyorlar”

Ģeklindeki iddialarına bir reddiye olduğunu ifade edip, ayeti; Enes b. Malik (179/795), Ġbn

Abbas (67/687), Sa‟îd b. Cübeyr (94/713) ve Ġkrime (106/725)‟nin bu Ģekilde yorumladığını

söylemektedir. Bu yoruma göre Kur‟ân Allah indinde korunmuĢtur ve ayrıca Hz. Peygamber‟e

nazil olurken, pak ve temiz meleklerden baĢkası ona yaklaĢmamıĢtır. Bazı müfessirlerin ise

âyette geçen “lâ”yı nehiy lâ‟sı kabul edip âyeti, “temiz olanlardan baĢkası ona dokunamaz”

grubun sefere çıkıp dinî iyice öğrenmeleri ve kavimlerine döndükleri zaman onları uyarmaları

gerekmez mi? Umulur ki sakınırlar.”
396

AteĢ, bu âyet hakkında üç görüĢ bulunduğunu bunlardan isabetli olanın Hasan-ı

Basri‟ye(110/728) ait olduğunu bildirmektedir. Buna göre inananlardan hepsinin savaĢa

katılmasına gerek yoktur. Zira Müslümanların bir kısmının Rasulullah‟ın yanında kalarak savaĢ

esnasında inen ayetleri Peygamber‟den öğrenip, duyduklarını kavimlerine anlatıp onları

uyarmaları gerekmektedir.
397

Peygamberimiz (sas) de “Çocuklarınız yedi yaĢına geldiğinde namazı emredin”
399

buyurmuĢtur. Bu emir çocukları dine zorlamaya değil eğitmeye terbiye etmeye ve dinî

394 Mevdûdî, age, c. II, s. 294.
395 AteĢ, age, c. IV, s. 155.
396 Tevbe 9/122.
397 AteĢ, age, c. IV, s. 155.
398 Taha 20/132.
399 Süleyman b. EĢhas Ebu Davud (275/888), es-Sünen, Salat, 26, Çağrı Yay., Ġstanbul, 1992, c. I, s. 334

eden evli recmedilir, Ġslam‟dan çıkarak, Allah ve Rasulüne harp açan kiĢi ya öldürülür, ya

asılır veya sürgün edilir, Müslüman birisini kasten öldüren öldürülür (kısas yapılır).”437

431 Al-i Ġmran 3/86-91.
432 Nisa 4/137; Nahl 16/106.
433 Tövbe 9/66, 74; Muhammed 47/25-27.
434 Ġmam Malik b. Enes (179/795), Muvatta, Kahire, 1951. Akdiye,15.
435 Buhari, Sahih, cihad,149.
436 Buhari, Sahih, Diyat, 66, Ebu‟l- Huseyn Müslim b. Haccac (261/861), Sahihu Müslim,

Mısır, 1956, Kasame, 25-26.
437 ġevkani Muhammed b. Ali b. Muhammed (1250/1834), Neylu‟l- Evtar ġerhu Munteka‟l-Ahbar, Mısır,

1971, 217.

Hasan Basrî‟nin (110/728) rivâyetine göre Mekke‟de bazı müminlerin fitneye kapılıp Ġslam‟dan

döndüklerini, sonra Müslüman olup hicret ettiklerini, âyetin de bunlar hakkında indiğini ifade

etmektedir. Bir baĢka rivâyete göre ise bu âyetin Peygamber‟in kâtibi olan Abdullah Ġbn Sa‟d